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Abstrakt

Růstové studie v oblasti bioarcheologie poskytují cenné informace o zdravotním stavu dětí

v minulých populacích. Ukazují, jaký vliv může mít expozice různým faktorům vnějšího

prostředí, nespecifickému stresu nebo onemocnění během růstu. Pro nedospělé jedince, kteří

přežijí až do dospělosti, stres vyplývající ze zpomalení růstu bude mít vliv na funkci

a celkový zdravotní stav celé této populace. Přes všechny dosažené výsledky v tomto oboru,

růstové studie představují řadu problémů. Je zapotřebí mít na mysli, že se porovnávají

moderní růstové standardy současné populace s archeologickými vzorky dětí, které zemřely

z neznámých důvodů, navíc je zapotřebí zohlednit sekulární trend současné populace. Otázka

je, zda růst dětí, které předčasně zemřely, přesně odráží růst těch, které se dočkaly dosažení

dospělosti. Důležitý je samozřejmě přesný odhad věku studovaných nedospělých koster.

Abychom minimalizovali chyby spojené s paleoauxologickými studiemi v bioarcheologii, je

zapotřebí srovnávat pokud možno vzorky příbuzných populací a za použití stejných technik

odhadu věku dožití, vzít v úvahu migrace a podobně.

Klíčová slova: ontogenetický růst a vývoj jedince, odhad věku dožití, kosterní věk, zubní věk,

chronologický věk, projevy nespecifického stresu (fluktuační asymetrie, hypoplazie zubní

skloviny, Harrisovy linie), sekulární trend

Abstract

Auxological studies in bioarcheology provide valuable information about the health of

children in past populations. They show the influence of various environmnetal factors, non-

specific stress or illness during growth. The stress following the growth retardation of

subadults who survive until adulthood will influence the function and general health of the

entire population. Despite all the achieved results in this field, auxological studies comprise of

many problems. It is necessary to remember that the archaeological samples of children who

died of unknown reasons are compared with modern growth standards, also the secular trend

of recent population needs to be allowed for. The question is whereas the growth of children

who died prematurely represents accuretly the growth of those who survived until adulthood.

Of importance is a precise estimation of age of subadult skeletons. To minimalize faults

associated to paleoauxological studies in bioarchaeology, it is necessary to compare the

samples of related populations where possible, use the same techniques of age-at-death

estimation, take account of migrations and so on.

Key words: ontogenetical growth and development of an individual, estimation of age-at-

death, skeletal age, dental age, chronological age, non-specific stress indicators (fluctuating

asymmetry, dental enamel hypoplasia, Harris lines), secular trend
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1. ÚVOD

Kosterní pozůstatky nedospělých jedinců v archeologických nálezech jsou jedním

z primárních zdrojů informací o životě minulých populací. Studium růstu a vývoje dětí

poskytuje důležité poznatky o zdravotním a výživovém stavu zkoumané populace.

Otázkou je, zda kosterní nálezy opravdu reprezentují celou populaci a zda se nejedná o tzv.

osteologický paradox (Wood et al., 1992). Kosterní nálezy poskytují informace pouze o těch,

kteří nepřežili a zemřeli předčasně, ale nelze podle nich určit, kolik jedinců bylo danému

stresu vystaveno a přežilo. Je také možné, že nálezy na kostrách, například různé indikátory

nespecifického stresu, svědčí spíše o schopnosti jedince vzdorovat nepříznivým podmínkám

minimálně tak dlouho, dokud stres neovlivní modelaci kosti. Naopak ti, kteří byli stejnému

stresu vystavení a nepřežili, nemusí mít na kostrách žádné patologické změny a mohou se tak

jevit zdravější.

Studium nedospělých jedinců minulých populací je založeno na znalostech růstu současných

dětí, se kterými se porovnává. Důležitý je proto co nejpřesnější odhad věku dožití

studovaných koster. V průběhu 20. století se začal výrazně projevovat sekulární trend

zejména ve výšce, který je zapotřebí brát v úvahu při porovnávání růstu a vývoje minulých

a současných dětí.

Veliký vliv na růst a vývoj jedince mají environmentální faktory, jako je například vystavení

nemocem, socioekonomický status nebo výživa. Je-li jedinec vystaven negativním vlivům

okolí, může to významně ovlivnit jeho růst, případně i finální výšku v dospělosti.

Tato práce představí problémy spojené s růstovými studiemi minulých populací, jako je

nedostatek studijního materiálu, možnosti odhadu věku dožití nebo vliv sekulárního trendu.

Dále stručně popíše ontogenetický růst a vývoj jedince a v poslední části se zaměří na vliv

environmentálních faktorů. Cílem této práce je popsat a shrnout možnosti a limity, které je

třeba brát v úvahu při studiu růstu minulých populací.
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2. DĚTI V ARCHEOLOGICKÉM KONTEXTU

2.1. Nedostatek koster nedospělých jedinců

Auxologické studie minulých populací jsou založené na zkoumání koster nedospělých jedinců

z archeologických nálezů a jejich porovnávání se současnou populací. Z údajů získaných na

pozůstatcích dětských koster se dá zjistit mnohé o minulých populacích, zejména o jejich

zdravotním stavu, kvalitě výživy a životním prostředí. Kosterního materiálu, pomocí kterého

mohou být studie prováděny, je ale v archeologických nálezech spíše nedostatek. Dětské kosti

jsou malé a křehké a hůře se dochovávají. Dalšími možnými příčinami jejich nedostatku

mohou být jiné metody pohřbívání nebo úplné oddělení dětských pohřebních míst od

dospělých, případně špatné metody exkavace, kdy jsou poškozeny nebo přehlédnuty i dobře

zachovalé kosti (Bello et al., 2006; Lewis, 2007). Nejméně zastoupeny jsou kosterní

pozůstatky nejmladších dětí od narození do 5 let. S přibývajícím věkem stoupá zachovalost

a zastoupení koster (Bello et al., 2006).

Bioarcheologické studie dětí limituje také nedostatek reprezentativních identifikovaných

souborů koster, u kterých jsou známa data narození a úmrtí, pohlaví, a někdy také příčiny

úmrtí. Na základě těchto informací se vypracovávají metody, podle kterých by se dal v praxi

lépe a přesněji odhadnout věk a určit pohlaví na neznámých kostrách. Kromě malého počtu

reprezentativních kolekcí je problémem i jejich zpravidla malá velikost a často převládající

některá z věkových kategorií dětí (Alemán et al., 2012).

2.2. Odhad věku podle kosterních pozůstatků nedospělých jedinců

Při zkoumání kosterních pozůstatků jsou základní dva paleodemografické ukazatele – určení

pohlaví a odhad věku. Určování pohlaví podle znaků na kostře je u dospělých jedinců velmi

přesné. Nejvíce pohlavně dimorfní oblastí na kostře je pánev, popřípadě lebka (Đurić et al.,

2005). Za nejspolehlivější metodu je považované určování pohlaví podle pánve, úspěšnost je

přibližně 95% (Murail et al., 1999; Brůžek, 2002; Decker et al., 2011). U dětí je určení

pohlaví podle kostry obtížnější a úspěšnost klesá s věkem dítěte. Pohlavní dimorfismus je

pozorovatelný na pánvi (Cardoso a Saunders, 2008) i lebce (Molleson et al., 1998) dětí

v každé věkové kategorii, nicméně výraznější rozdíly mezi ženským a mužským pohlavím se

začínají objevovat až v pubertě (Lewis, 2007). Žádná z dosud vypracovaných metod určování
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pohlaví u dětských koster není natolik spolehlivá, aby se mohla začít běžně používat.

Úspěšnosti v určování se výrazně liší mezi vědci, kteří odhad provádí (Cardoso a Saunders;

2008). Rozdíly mohou být způsobené tím, že objevený a v metodě následně využitý pohlavní

dimorfismus jednoho populačního vzorku může být výrazný pouze u skupiny, na základě

které je daná metoda odvozena. Tyto klasifikátory pohlavní příslušnosti pak nemusí být

vhodné pro určování pohlaví u všech dětských koster (Vlak et al., 2008). Do budoucna je

třeba pokračovat s upřesňováním metod a jejich testováním na co největším počtu známých

kosterních souborů (Cardoso a Saunders; 2008). Velmi přesnou metodou pro určování pohlaví

neúplných nebo nedospělých koster je analýza DNA, kterou je možné získat z kostí (Stone et

al., 1996). Ne vždy je ale možné z kosterních nálezů izolovat dostatečné množství DNA,

u které postupem času může docházet k poškození, fragmentaci a degradaci (Quincey et al.,

2013). Kromě toho není vyloučena kontaminace vzorků cizí DNA, například při manipulaci

s ostatky (Götherström et al., 1997). Analýza DNA může přispět k určování pohlaví

nedospělých jedinců, nicméně pro běžné využití je zatím příliš drahá a oproti standardním


[…]


a 3% v případě výšky (Henneberg a Louw, 1998). Ani v Mexiku (Peña Reyes et al., 2003),

ani v Jihoafrické republice (Henneberg a Louw, 1998) ale nedosáhnou nejvyšší městské děti

amerického výškového průměru.

5.4. Socioekonomický status

Rozdíly ve výšce postavy mezi příslušníky různých sociálních tříd lze pozorovat na základě

různých informačních pramenů po několik století. Bohatší a výše postavení jedinci byli vyšší

a měli delší nohy než lidé chudí (Gunnell et al., 1998). Vyšší socioekonomický status tedy

působí pozitivně na růst a vývoj dětí, důležitý je dostatečný příjem proteinů, vápníku

a vitaminů, dobré hygienické návyky, zdravotní péče a psychická pohoda po dobu dětství

a dospívání (Bhargava, 1999). Nejcitlivějším indikátorem životní úrovně vypovídajícím
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o období růstu je délka dolních končetin. Děti s vyšším socioekonomickým statutem mají

srovnatelnou výšku v sedu jako ty vyrůstající v horších podmínkách, ale výrazně delší nohy

(Gunnell et al., 1998; Bogin et al., 2002). Tomu odpovídá i sekulární trend, kdy se v důsledku

zlepšení výživy a zdravotní péče prodlužují více dolní končetiny, než horní (Jantz a Jantz,

1999).

Vliv socioekonomického statutu je dobře patrný v archeologických nálezech. Na hřbitovech,

kde byly pohřbívané děti a dospělí z chudších vrstev, lze nalézt více indikátorů stresu jako je

například hypoplazie zubní skloviny. Dětská úmrtnost byla mnohem vyšší než u bohatších lidí

a celkově byly děti s nižším socioekonomickým statutem výrazně nižší (Bennike et al., 2005).

U chudých rodin záleželo také na počtu dětí. Čím více jich bylo, tím menší byla jejich výška,

což způsobovala zejména nedostatečná výživa (Gunnell et al., 1998).

Socioekonomický status hraje velkou roli i dnes. Například mayské děti, jejichž rodiče

emigrovali do Spojených států, jsou v průměru o 11,54 cm vyšší, než jejich vrstevníci

v Guatemale, a mají o 6,83 cm delší dolní končetiny. V Guatemale žili Mayové ve špatných

životních podmínkách ovlivněných občanskou válkou, ekonomickou krizí a epidemií cholery.

V USA mají oproti tomu stálý přístup k pitné vodě, dostatečnou výživu a kvalitní zdravotní

péči. Rozdíly ve výšce a změně proporcí jsou tedy způsobeny vlivy prostředí, ve kterém děti

vyrůstaly, protože genetické faktory se za jednu generaci nemohly stihnout projevit. Americké

mayské děti jsou vyšší a mají relativně delší dolní končetiny než guatemalské mayské děti, ale

jsou pořád ještě nižší než je americký průměr, zejména v délce dolních končetin (Bogin et al.,

2002).

Socioekonomický status ovlivňuje kromě výšky i hmotnost dítěte. Ve vyspělých zemích, kde

je potrava dostupná všem, jsou děti z nižších sociálních tříd častěji obézní než děti ze

středních a vyšších tříd. V rozvojových zemích s horší potravní dostupností jsou naopak

chudší lidé hubenější (Eleveth a Tanner, 1990).
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6. ZÁVĚR

Auxologické studie minulých populací limituje řada problémů. Kosterního materiálu, na

kterém mohou být studie prováděny, je nedostatek a jednotlivé věkové kategorie jsou

nerovnoměrně zastoupeny. Problematické je určení pohlaví na nedospělých kostrách a do

budoucna je třeba nacházet nové metody a zdokonalovat stávající.

Odhad věku nedospělých jedinců v archeologických nálezech je vždy pouze odhad

biologického, nikoliv chronologického věku. Přesto, že je odhad biologického věku, zejména

podle zubů, u nedospělých jedinců pravděpodobně nejpřesnější, odchylky od chronologického

věku mohou být poměrně veliké, v některých případech až několik let. Je třeba brát v úvahu

variabilitu mezi jedinci a populacemi a ovlivnění růstu nepříznivými vnějšími faktory.

Rozdíly v růstu dětí se prohlubují zejména v období růstových spurtů, především

pubertálního. Dívky nastupují do puberty dříve než chlapci, ti ale mají větší přírůstky. Doba

nástupu pubertálního růstu mezi jedince je variabilní a stejně staří jedinci se mohou

v závislosti na ní výrazně lišit.

Vlivem sekulárního trendu výrazně vzrostla průměrná výška člověka ve vyspělých zemích

a pozitivní sekulární trend je pozorován i v mnoha rozvojových zemích po celém světě.

Kromě výšky se mění i hmotnost, BMI, ale také proporce a věk dospívání. Protože jsou

kosterní pozůstatky porovnávány se standardy zpracovanými podle současné populace, je

třeba brát sekulární trend v úvahu.

V neposlední řadě je významným faktorem působícím na růst člověka vliv okolního prostředí.

Existují rozdíly mezi dětmi vyrůstajícími na venkově a ve městě, v různých klimatických

podmínkách a s rozdílným socioekonomickým statutem, růst významně ovlivňují nemoci.

Nejdůležitějším faktorem je zřejmě výživa. Obecně mají děti vyrůstající v horších životních

podmínkách nižší postavu a kratší dolní končetiny, což může přispívat k podhodnocení jejich

věku, srovnává-li se se standardy vyspělých populací. Je tedy důležité porovnávat zkoumanou

populaci se standardy vytvořenými na příbuzných nebo podobně žijících jedincích. Ideální je

vytvořit vlastní standardy v každé populaci.

Paleoauxologické studie poskytují mnoho cenných informací o minulých populacích, proto je

třeba do budoucna pokračovat v rozvíjení a zlepšování metod, které povedou k co

nejpřesnějším výsledkům.
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