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Možnosti a limity auxologických studií minulých populací

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce bylo popsat a diskutovat omezené možnosti
paleoauxologických studií, které na rozdíl od současné auxologie nezjišťují skutečný
růst, ale pouze jakýsi jeho odhad na základě transverzálního výzkumu dětských a
juvenilních koster. Růstové studie v oblasti bioarcheologie poskytují cenné
informace o zdravotním stavu dětí v minulých populacích. Ukazují, jaký vliv může
mít expozice různým faktorům vnějšího prostředí, nespecifickém u stresu nebo
onemocnění během růstu. Pro nedospělé jedince, kteří přežijí až do dospělosti, stres
vyplývající ze zpomalení růstu bude mít vliv na funkci a celkový zdravotní stav celé
této populace. Přes všechny dosažené výsledky v tomto oboru, růstové studie
představují řadu problémů, které měla autorka specifikovat a interpretovat.
Struktura ( členění) práce:
Práce je standardně členěna na úvod, vlastní teoretickou část obsahující 4 kapitoly,
závěr a seznam citované literatury. Členění práce odpovídá zadání, autorka
k tématu přistupovala iniciativně a respektovala doporučení školitele. Podrobněji je
zpracována kapitola týkající se vlivu vnějších faktorů na růst. Literární rešerže může
být částečně vhodným základem navazující diplomové práce.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Literární zdroje jsou dostatečné a autorka bezchybně citovala. V práci bylo celkem
použito přibližně100 literárních citací včetně nejdůležitější recentní literatury.
Převažují primární citační zdroje.

Pokud práce obsahuje (nadstandardn ě) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním zp ůsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyko vá
úrove ň):
Práce dosahuje vysoké formální úrovně, grafická úprava je zdařilá. Práce obsahuje
6 obrázků či grafů, v textu na ně nechybí odkazy. Text je v požadujícím rozsahu,
práce je napsána někdy příliš úsporným slohem, srozumitelně, jasně a bez
gramatických chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka k dané problematice přistupovala zodpovědně, na literární rešerži
pracovala systematicky. Bakalářská práce, i když je poznat začátečnické rysy,
dosahuje nadprůměrné úrovně a splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu.
Doporučuji ji proto k obhajobě.
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Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 31. 5. 2015 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika